feruntur. Sed de Phenicum Theologia, in hunc modum se habet: quā sine illa exceptione fugere, & antiqui erroris medicinam querere, salutaris sermo Euangelij monet. Quod autem non fabula sit hec & poetarum figura, quis latenter in profundo theoriam habeant, sed sapientia & uerborum ut ipsi dicunt, Theologorum uera testimonies, que omnia poetarum & historicorum antiquitates continent, sidem res facit, quod adhuc hodie in Phenicum uerbis & uicis, Deorum appellations & historia uigent, & ea que à singulis mysteria celebrata sunt: unde non opus est violentas Physiologiae de his inquirere, cum res ipse ex egyptissimum argumentum afferant. Taliis igitur Phenicum Theologia. Tempus autem est transire ad Aegyptiacam considerandam. Quidam ex his uerbis, in principio libri secundi Trapezuntius noster transtulit, sicut collatio, quemque docebit.

AN ACEPHALAEOSIS IN LIBRVM SECUNDUM  
Eusebij de preparatione Euangelica.

**N**ITIO monet Eusebius putidam esse Ethnicon tergiuersationem, cum affirmant, sub inuolucris fabularium, occultam quādam & admiranda sapientiam latērēcum nec p̄v̄sioλoȳaȳ complectātur, nec Phenicum c̄eremoniæ, sūlū p̄x̄ se ferant. Postea accedit ad Aegyptiorū matæologiam, & eius τερποληφ̄ ex Diodoro subiicit primo capite. Ac primū de hominū & Deorum in Aegypto ortu, gestis & turpitudine, item de alterationibus Ethni corum super Hercule Aegyptio & Greco, Perfeo, Cadmo & alijs, uerba facit. Postea quæ animalia in Deorum numerum, & quas ob cauffas retulerint, prolīxè exponit. Nemo sine horrore ista facile legere, præterim si Pauli Apostoli hæc uerba expendat. Mutauerunt gloriam immortalis Dei per imaginem, non solum ad mortalis hominis similitudinem effictam, uerum etiam uolaculum, quadrupedū & reptilium. Quapropter tradidit illos Deus, per cupiditatem cordium suorum in immundiciū. Rom. 1. Cap. 2. Non tantum uanisimam, sed etiam conſeleceratissimam fuisse Graecorum quam ipsi uocarunt Theologiam, offendit. Quid enim non est detestandū in figura tis, de luce & Europa, de Cadmo, de Baccho ebriolo, & eius ortu, expeditione, combitibus, magistro Sileno, getiside Herculis norbi nativitate, libidinibus, homicidijs. Nihil hic honesti reperies præter Musas & Aesculapium, quos tamē impuris ille Bacchus & incestus Luppiter dehonestauere. Capite 3. Atlantorium μυστολογ̄aȳ recentens Eusebius, fatetur quidem, eam Astronomica quadam præcepta allegorij inuita contineat, sed quas deformata narrationes de incensis, de particidis, & fratribus inter se hostiliiter dissidentibus. Cap. 4. Nihilo priuorem Phrygum matæologiam, exponit & damnat Eusebius. Ex enim nihil aliud tradit, quam fabulas de Meone quando, de cypri Cybeles amoribus, infanias, amatoribus & eorum interitus. In fine capituli Euemerii uerba, de sacrificijs & cultu eiusmodi demoniorum, recitat.

Cap. 5. Introducit Clementinus Alexandrinus qui in Sermone exhortatorio ad Gentes, mysteria τις διεργατικά in cultu Deorum, ita in lucem produxit, ut quilibet videat. Hinc postea colligit Eusebius, recte & prudenter à Christianis esse factum, quod Ethnicam Idolomaniam fugiendam duxerunt, quam nemo sine horrore cognoscere, nemo sine scelere peragere, posset. Cap. 6. Postquam Ethnicon impuras & mendaces fabulas, pro admiranda quadam Theologia ab ipsis venditatas, & exposuit Eusebius, nunc ueluti concludens inferi, recte factum à Christianis, quod & fabulas & dæmonia eorumq; superstitiosum cultum, abiecent. Negat etiam hoc prætextu excusandam διεργατικά illam in ceremonijs, quod ex φυραὶ δεοπίδια continente: cum illa in memoriam reuocet gesta turpisimorum monstrorum uerius quam hominum, non autem historicam mythologiam uitam ad uitam complectatur. Cap. 7. A' tribus maximis grauisimisq; malis, mentium uidelicit caligine, cultu dæmonum & uite barbarie, humanum genus Seruatoris Christi opera & uictus, quædā nescio unde deponita, adiecit in fine capituli, que cum Moses historia non admodum conuenient, & sapienti gentilium narrationes. Ea igitur cum iudicio singulari legenda, & Moysi potius fides habenda. Cap. 8. Ostendit, inualescente superstitione ( que mater

TNS WOLU

τὰς πολοθεας fuit) factum esse, ut sepulchra hominum, diuinō uel portius εἰντερικόν honore exculta sint, & quibus in locis talia monumenta fuerint. Cap. 9. Pergit in illa dissertatione, quam cap. 7. incoauit, ac docet quod esti nomen Dei de eius bonitate & opificio, considerantes certiores faciat, & in causa fuerit, ut Hebrei à uisibilibus ad invisibilias progredientes ad Dei cognitionem alligerent: Ethnicoꝝ tamē non modo fine Deo in mundo uixisse, sed etiam uoluptate finem bonorum contendisse, & luxuriae administratos, velut uirūna coluisse, uitaq; pro uirtutibus habuisse. Cap. 10. Ne quis obserueret à Christianis tantum repudiatum esse Ethnicum & profana sacra, à prudentissimis uero hominibus in pretio habita, & proinde iniqua tantum prædictio laborare: indicat neotericos philosophos superstitiōnū turpitudine & fabularum uanitate deprehensa, πόλοις ταῖς φυτοτολαγίαις eam regere & ornare ceperisse, quod facere patroni male cause assolent. Verum hæc οὐαὶ φρέπει, Platonis iusto admirando non satisfecisse, & à Romanis multiplicem illam idolomaniam nunquā probatam & receptam. Inde conficitur etiam sapientes inter Ethnicoꝝ, non probabiles illas fabulas.

## PRO OE MIVM.

Ed Phenicum theologiam iam per autores suos exposuimus, quam omnino pestiferam, fugiendam, & sanitatem tanta infanție querēdam salutare predicat Euangelium. Quod autem fabulae dictæ sunt, aut poetarum figura, altius quiddam quasi nūcleum contegentia, sed sapientum priscorum & Theologorum, ut gentes diceret uera certaq; testimonia, cunctis antiquiora poetis, inde patet, quod usque ad nostram memoriam in Phenicia isti ipsi dī sic appellati, sic natī, sic educati, ut dicti theologi tradiderunt, dicuntur. Quare nihil agunt cum ad naturalia quādam turpitudinem occultantes refugiant, cum res se ipse c̄eremoniæ deorum una claraq; uoce Phœnicum omnium ipsos redargūnt. Sed de Phenicum theologia satis. Nunc ad Aegyptiam transeamus, ut etiam hinc uideamus, i recte ne, an contra, gentilium nugas contempsimus, & salutarem Euāgelij doctrinā secuti sumus, quā maximē nunc neglectis suis sanctissimē colit Aegyptus. Vniuersam autem Aegyptiorum historiam & theologiam ipsorum, seorsum in libro quem Sacru inscriptis 2 Manethus quidem Aegyptius, Graeca lingua exquisitissimē in medium edidit, sed Diordorus etiam Siculus, uir clarus, omnem, ut diximus, historiā gentium diligenter, breuiter ac ordinatè congregatam conscribens, ab Aegyptiorum theologia, totius negotiū fecit initium, à quo potius, quasi ab illustriore notiore q̄ Grecis quam ab Aegyptio Manetho, hæc ad uerbum scribenda duximus.